REQUERIMENTO Nº 220/18

Senhor Presidente,

REQUEIRO à Mesa, regimentalmente, ouvido o Plenário, seja

encaminhado ofício ao Deputado Federal Arnaldo Jardim solicitando, com especial empenho,

se digne manter entendimentos com o Dr. Mário França, Governador do Estado de São Paulo,

no sentido de autorizar a pavimentação asfáltica da estrada Adamantina – Bairro do Pavão,

com extensão aproximada de 3.300 metros e orçada em R$ 2.375.180,16.

A pavimentação da movimentada vicinal Adamantina até a capela Santo

Antônio, no Bairro do Pavão, numa primeira etapa, contribuirá para facilitar o escoamento de

produtos agrícolas, valorizar a agricultura familiar, melhorar a qualidade de vida dos

moradores e acelerar o progresso socioeconômico de Adamantina.

Vale lembrar que a estrada Adamantina – Bairro do Pavão já foi, inclusive,

objeto de licitação, conforme publicado no Diário Oficial do Estado de 08/10/1993, porém

não executada.

Cumpre esclarecer, também, que em razão de sua importância à referida

vicinal, pela Indicação nº 045/2017, deste Vereador, foi incluída no Plano Plurianual de

Adamantina, período de 2018 a 2021, conforme Lei nº 3.763, de 5 de julho de 2017.

Que se peça, outrossim, o apoio do Prefeito Márcio Cardim, para viabilizar

o atendimento desta justa e antiga reivindicação.

Plenário Vereador José Ikeda, 20 de agosto de 2018.

EDUARDO RODRIGUES FIORILLO

Vereador